
 

Modello PG.AGP-BIL.02.01 Rev. 6 del 10/05/2022           Pagina 1 di 2 

 

 

DISPOSIZIONE N.            /DG 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

 

 

CONSIDERATO che per effetto dell’art. 28, comma 1, del decreto legge 25 giugno 
2008 n. 112, convertito con modificazioni dalla legge 6 agosto 2008, 
n. 133, è stato istituito l’Istituto Superiore per la protezione e la 
ricerca ambientale (ISPRA); 

 

CONSIDERATO che per effetto dell’art. 28, comma 2, del decreto legge 25 giugno 
2008 n. 112, convertito con modificazioni dalla legge 6 agosto 2008, 
n. 133, a decorrere dalla data di insediamento del Commissario e dei 
Sub Commissari l’Agenzia per la Protezione dell’Ambiente e per i 
Servizi Tecnici (APAT), l’Istituto Nazionale per la Fauna selvatica 
(INFS) e l’Istituto Centrale per la Ricerca scientifica e tecnologica 
applicata al mare (ICRAM) sono soppressi; 

 

PRESO ATTO  del decreto n. 123 del 21/05/2010 del Ministero dell’Ambiente e 
della tutela del territorio e del mare “Regolamento recante norme 
concernenti la fusione dell’APAT, dell’INFS e dell’ICRAM in un unico 
istituto, denominato Istituto Superiore per la protezione e la ricerca 
ambientale (ISPRA), a norma dell’articolo 28, comma 3, del decreto-
legge 25/06/2008 n. 112, convertito, con modificazioni, dalla legge 
06/08/2008, n. 133” pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 179 del 
03/08/2010; 

 

VISTO il DPCM del 28 ottobre 2021 con il quale il Prefetto Stefano Laporta 
è stato confermato Presidente dell’Istituto Superiore per la 
Protezione e la Ricerca Ambientale; 

 

VISTA  la Delibera n.11/CA del 19 aprile 2022 con la quale il Consiglio di 
Amministrazione ha conferito l’incarico di Direttore Generale alla 
Dott.ssa Maria Siclari; 

 

CONSIDERATO che l’insediamento del Direttore Generale è avvenuto in data 10 
maggio 2022; 

 

maria.vitellozzi
Font monospazio
1348



 

Modello PG.AGP-BIL.02.01 Rev. 6 del 10/05/2022           Pagina 2 di 2 

 

VISTO  gli esiti dell’interpello indetto con Decreto Presidenziale n. 27/P del 
30 maggio 2023 relativo all’incarico dirigenziale di livello generale per 
la direzione dell’Unità missione per l’attuazione degli interventi del 
PNRR E PNC di cui al decreto-Legge 22 aprile 223 n. 44 istituita per 
rafforzare le capacità di supporto al Ministero dell‘Ambiente e della 
sicurezza energetica in materia; 

 

CONSIDERATO  che la Dott.ssa Maria Carmela GIARRATANO è risultata vincitrice del 
predetto interpello ai sensi della Delibera n. 44/CdA del 1° agosto 
2023; 

 

VISTA  la disposizione n. 1233/DG del 7 agosto 2023 con la quale veniva 
conferito, alla suddetta dipendente, l’incarico dirigenziale, a tempo 
determinato dal 01/09/2023 al 31/12/2026, di livello generale per la 
direzione dell’Unità di missione per l’attuazione degli interventi del 
PNRR e PNC di ci al Decreto-legge 22 aprile 2023 n. 44 istituita per 
rafforzare le capacità del Ministero dell’Ambiente e della sicurezza 
energetica in materia; 

 

VISTA la nota prot Ispra 64150 del 24/11/2023, con quale la Dott.ssa Maria 
Carmela GIARRATANO comunica la risoluzione anticipata del suo 
contratto a far data dal 1° gennaio 2024 per poter aderire ad altro 
incarico; 

 

DISPONE 

Per i motivi e gli atti richiamati in premessa, da ritenersi integralmente riportati, 

 

    ART. 1 

- di cessare dai ruoli di questa Amministrazione, la Dr.ssa Maria Carmela GIARRATANO - 
dipendente a tempo determinato – Dirigente fascia I – a decorrere dal 1 gennaio 2024; 

- di demandare al Servizio Trattamento Economico del Personale la definizione delle ulteriori 
attività di competenza. 

 

Roma,  

Il Direttore Generale 

Dott.ssa Maria Siclari 

 

maria.vitellozzi
Font monospazio
28 novembre 2023



DOC. ISPRA (         )  n. 

Da: Data: 

C05

C.R.A.

Modello PG.AGP-BIL.02.04 Rev 1 del 10/05/2022

(a cura di AGP-BIL Settore Bilancio)

SOGGETTO:
DR.SSA GIARRATANO MARIA CARMELA - DIRIGENTE I FASCIA

OGGETTO:

CESSAZIONE RUOLI ISPRA DAL 1 GENNAIO 2024

IL RESPONSABILE DELL'UNITA' PROPONENTE IL RESPONSABILE DELL'AMMINISTRAZIONEIL RESPONSABILE DEL C.R.A

MODULO DISPOSIZIONE

AGP DIR

ATTO PROPOSTO

RESPONSABILE: Dott. Francesco Maria Lazzarini

CODICE ATTO 

NOTE INFORMATIVE

1036/2023/PE

pervenuto via mail 24/11/2023

per la codifica cc

maria.vitellozzi
Font monospazio
2023

maria.vitellozzi
Font monospazio
1348


		2023-11-24T15:04:05+0100
	PIRRONE FRANCESCO


		2023-11-24T14:40:31+0100
	PIRRONE FRANCESCO


		2023-11-24T14:40:31+0100
	PIRRONE FRANCESCO


		2023-11-28T11:16:43+0000
	Maria Siclari




